<sup>4</sup> Cfr. PELESZ, o.c., P. II, pp. 1034-1038; SABOV E., *Christomatija*, Ungvár 1893, pp. 111-113.

<sup>5</sup> Cfr. litteras Nuntii ad Secretum die 21 Iulii 1770, in ANG, vol. 384, f. 353a.

<sup>6</sup> Idem die 7 Iunii 1770, IBID., f. 316a-b.

<sup>7</sup> IBID., vol. 392, f. 272b.

<sup>8</sup> Cfr. ANV, vol. 79, f. 199b.

<sup>9</sup> IBID., f. 203a. Cfr. praesertim litteras Eszterhàzy ad Papam die 1 Sept. 1770; IBID., ff. 199a-200b.

licum nonnisi laudibus eum prosequi potuit<sup>10</sup>, sub influxu tamen Ordinarii Agriensis iam amplius Vicarium Apostolicum defendere non est ausus<sup>11</sup>.

Omnino aliter Imperatrix Maria Theresia de Johanne Bradač cogitabat. Ipsa iam antea propriam opinionem de persona Johannis Bradač personalibus scilicet relationibus cum eo habitis sibi formavit. Quare eum coram S Sede continuo defendere non cessabat<sup>12</sup>. Ipsa, bene cognoscendo Episcopum Agriensem, omnibus viribus diffidentiam S. Sedis erga Unitos in Hungaria dissipare satagebat Johannemque Bradač Episcopum neo-erectae eparchie Mukačoviensis habere voluit.

Hoc ipso tempore, quando Johannes Bradač iam iam Episcopus nominandus erat, salebrosissima quaestio de « Filioque » et eo ipso suspicio de orthodoxia J. Bradač agitari coepit<sup>13</sup>.

Johannes Bradač propter magnam indigentiam librorum scholasticorum et liturgicorum ab Imperatrice regium « placet » obtinuit eos Vindobonae typis in lucem edere. Primum librum « *Alphabetum* » pro initiali institutione iuventutis in lingua vernacula apparuit. In fine huius libri J. Bradač aliquas preces adnectere curavit. Inter has etiam Symbolum Athanasianum<sup>14</sup>, sed sine « Filioque » inveniebatur<sup>15</sup>. Hoc quidem sub fine anni 1770 evenit.

Initio res inconsiderata remansit. Episcopus Agriensis Eszterhàzy cognita iam dispositione Summi Pontificis eparchiam Mukačoviensem erigendi<sup>16</sup> hanc occasionem ad defendendam suam positionem nactus est. Et iam die 12 Decembris 1770 Johannes Bradač a fratribus Eszterhàzy de schismate ac haeresi coram Nuntio accusatus est triplici de capite:

1º, quia ad orationem Dominicam in dicto libro doxologiam: « quia Tuum est regnum et virtus et gloria in saecula saeculorum » addidisse;

2º, quia in Salutatione Angelica « Sancta Maria Mater Dei ora pro nobis... » omisisse et hoc propter negationem, forsitan, Maternitatis Divinae BMV;

3º, quia in Symbolo Athanasiano « Filioque » dereliquisse. Ex hoc triplici capite schisma Johannis Bradač, secundum Eszterhàzy, clare percipiebatur<sup>17</sup>.